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አዋጅ ቁጥር 112/2005 ዓ.ም 

የቤ/ጉ/ክ/መ  የገቢ ግብር አዋጅ ሇማሻሻሌ የወጣ አዋጅ 
 

 የግብር አሰባሰብ ሥርዓቱን ግሌጽኝነት ይበሌጥ 

ሇማረጋገጥ የኤላክትሮኒክስ የሽያጭ መመዝገቢያ መሣሪያ 

አጠቃቀምን ተግባራዊ ማዴረግ አስፇሊጊ በመሆኑ፤ 

 ሇዚህም በሥራ ሊይ ያሇው የገቢ ግብር አዋጅ ቁጥር 

43/1995 ማሻሻሌ አስፇሊጊ ሆኖ በመገኘቱ፣ በተሻሻሇው 

የቤኒሻንጉሌ ጉሙዝ ክሌሊዊ መንግሥት ህገ መንግሥት 

አንቀጽ 49 ንዐስ አንቀጽ 3 /3.1 መሠረት የሚከተሇው 

ታውጇሌ ፡፡ 

አንቀጽ 1. አጭር ርዕስ 

 ይህ አዋጅ “የቤኒሻንጉሌ ጉሙዝ ክሌሊዊ መንግሥት 

የገቢ ግብር ማሻሻያ አዋጅ ቁጥር 112//2005” ተብል 

ሉጠቀስ ይችሊሌ፡፡ 

 አንቀጽ 2.  ትርጓሜ 

 “አዋጅ” ማሇት የቤኒሻንጉሌ ጉሙዝ ክሌሊዊ መንግስት 

የገቢ ግብር አዋጅ ቁጥር 43/1995 ማሇት ነው፡፡ 

አንቀጽ 3. ማሻሻያ 

  የቤኒሻንጉሌ ጉሙዝ ክሌሊዊ መንግሥት የገቢ ግብር 

አዋጅ ቁጥር 43/1995 እንዯሚከተሇው ተሻሽሎሌ ፡፡ 
 
 

ያንደ ዋጋ 
Unit Price 

  
9.75 

 
 
 
 
 
 

Proclamation NO.  112/2013 

The Benishangul-Gumuz Regional State  

  INCOME TAX   AMENDMENT  PROCLAMATION 

WHERE AS, using electronics sale registration machine is 

essential in ensuring the transparence of  tax assessment. 

WHERE AS , it has become necessary to amend the 

income tax proclamation No. 43/2003.   

NOW, THERE FORE, in accordance with Article  49/ sub 

Article 3/3.1 of the revised constitution of the Benishangul 

gumuz  regional state, it is here by  proclaimed as follows .  

Article 1.  Short Title  
This proclamation may be cited as the “ The Benishangul  

Gumuz Regional State Income tax Amendment 

proclamation No.  112/2013‟‟. 

  

Article 2. Definition  

“Proclamation“means the Benishangul Gumuz Regional 

State Income Tax Proclamation No.43/2003.  

  

Article 3. Amendment  

The Benishangul Gumuz Regional state income tax 

proclamation No.  43/2003 is here by amended as follows .  

 

ፖ. ሣ. ቁጥር 
P.O. Box 

 

 

293 

አሶሳ 
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1. በአዋጁ አንቀጽ 2 ንዐስ አንቀጽ (14) ውስጥ “ ቢሮ 
ሀሊፊ እና ቢሮ ” ተብል የተተረጎመው ተሰርዞ ዋና 
ዲይሬክተር እና የክሌለ ገቢዎች ባሇስሌጣን በሚሇው 
እንዯ ቅዯም ተከተሊቸው ተተክቷሌ፡፡ 

2. በአዋጁ አንቀጽ (2) ንዐስ አንቀጽ /15/ ቀጥል 

የሚከተለት አዱስ ንዐስ አንቀጾች /16/ /17/ እና/18/ 

ተጨምረዋሌ  
16. “በኤላክትሮኒክስ መገናኛ የማስታወቂያና ክፍያ ዘዳ” 

ማሇት በኮምፒውተራይዝዴ የግንኙነት አውታር 
በመጠቀም የሚፇፀም የማስታወቂያና የክፍያ ሥርዓት 
ነው፡፡ 

17. “የሽያጭ መመዝገቢያ መሣሪያ “ማሇት የጥሬ 

ገንዘብ መመዝገቢያ  መሣሪያ ወይም የሽያጭ ነቁጣ 

መሣሪያ ነው፡ 

18. “አቅራቢ” ማሇት የሸያጭ መመዝገቢያ መሣሪያዎችን 

ወይም በመሣሪያው ሊይ ተጭኖ አገሌግልት የሚሰጥ 

ሶፍት ዌርን ወይም ሁሇቱንም በአንዴ ሊይ የሚያቀርብ 

ሰው ነው፡፡” 

አንቀጽ 4. የአዋጁ አንቀጽ 23 ንዐስ አንቀጽ /11/ ተሰርዞ 

በሚከተሇው አዱስ ንዐስ አንቀጽ/11/ተተክቷሌ፣ 

11. “ግብር የሚከፇሌበትን ገቢ ሇመወሰን ሇንግዴ ሥራው 
ቋሚ ንብረት የተዯረገ  የጥገና እና የማሻሻያ ትክክሇኛ 
ወጪ እንዱቀነስ ይዯረጋሌ ፡፡ ወጪው ሇእርጅና ቅናሽ 
መሰረት ከሆነው የዕቃ ሃያ ከመቶ በሊይ ከሆነ ሙለ 
በሙለ በዕቃው የዘመኑ ቀሪ የመዝገብ ዋጋ ሊይ 
ተዯምሮ ወጪው በእርጅና ቅናሽ   ዯንብ መሠረት 
ይታሰባሌ፡፡”  

አንቀጽ 5.  የአዋጁ አንቀጽ 43 ተሰርዞ በሚከተለት አዱስ 

አንቀፅ (43) እና በንዐስ አንቀጽ 43 (1) እና 43(2) 

ተተክቷሌ፡፡ 

 43.“የግብር ከፋይ መሇያ ቁጥር እና/ወይም የሽያጭ 

መመዝገቢያ መሳሪያ መጠቀም አስፇሊጊ ስሇመሆኑ ”  

 43(1) “የግብር ከፋይ መሇያ ቁጥር መጠቀም አስፇሊጊ 

ስሇመሆኑ” በሚሌ ርዕስ ሥር ቀዯም ሲሌ በዋና አንቀጽ 

(43) ስር የነበሩት  ንኡስ አንቀፆች(ሀ) ፤ (ሇ) እና (ሏ) 

በዚህ ንዐስ አንቀጽ ስር እንዱገቡ ተዯርጓሌ፡፡ 

43(2) “የሽያጭ መመዝገቢያ መሳሪያ መጠቀም አስፇሊጊ 

ስሇመሆኑ” በሚሌ ርዕስ ሥር የሚከተሇዉ አዱስ ፓራገራፍ 

ተጨምሯሌ “ባሇስሌጣኑ በሚያወጣው መመሪያ 

ዝርዝራቸው የሚወሰን  ታክስ ከፋዮች በዚህ አዋጅ 

መሠረት የሽያጭ መመዚገቢያ መሳሪያዎች የመጠቀም 

ግዳታ  አሇባቸው ፡     
 

 

 

   
1/  The reference to “ Bureau Head and  Bureau”  in sub 

article (14) of Article 2 of the proclamation is 

repealed and replaced by the “ General Director and 

Regional Revenue Authority ” respectively.  

 2/ New sub article (16),(17) and (18) are added 

following sub article (15) of article 2 of the 

proclamation.  

   

16. electronic filing and payment system means a 

method of  Electrical– filing and Electrical – 

payment made by using a computerized net work; 

 

17/ „Sales register machine „ means a cash register 

machine or a point of sale machine; 

18/ “ Supplier” means  a person who supplies sales 

register machine or soft ware  which gives service 

loaded on the cash register  machine or supplies both 

in one to tax payers.  

 

Article 4. Sub article (11) of article 23 of the 

proclamation is repealed and replaced by the 

following new sub article (11) 

11. “ In determination of taxable business income dedu-

ction of the actual amount of maintenance and 

improvement expenses of a business asset is 

permitted. Where the actual amount   of expense is in 

excess of 20% of the deprecation base of the asset the 

whole expense shall be added to the book value of the 

asset at the year end to increase the deprecation base 

of the asset . 

Article 5. Article 43 of the proclamation repealed and 

replaced by the following new Article 43 and sub 

article 43(1) and 43(2).   

43. “Requirement of using “TIN” and /or Sales register 

machine “. 

43(1).  TIN requirement ; under  this sub article the sub 

article (a) ,(b) ,and (c ) stipulated under the former article 

43   of the proclamation inserted in this new sub article 

43(2) . Requirement of using sales register machine and   

the following paragraph is inserted . 

“Tax payers that specified by the directives to be issued by 

the authority following this proclamation are required to 

use sales register machine”. 
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አንቀጽ 6.  በአዋጁ አንቀጽ 51 ንዐስ አንቀጽ/3/ አንቀፅ 53 
ንኡስ አንቀፅ /3/ አንቀፅ 54 ንኡስ አንቀፅ /3/ አንቀፅ 
66 ንኡስ አንቀፅ /3/ እና አንቀፅ 67 ንኡስ አንቀፅ 
/2/ መጨረሻ ሊይ የሚከተሊዉ አዱስ ፓራግርፍ 
ተጨምሯሌ:- 

      “ግብር ከፋዩ ሇግብር ባሇሥሌጣኑ መከፇሌ ያሇበትን 
ግብር የግብር ባሇሥሌጣኑ በሚወክሇው የፋይናንስ 
ተቋም በኩሌ ወይም በኤላክትሮኒክስ የመገናኛ ዘዳ 
በማስታወቅ መክፇሌ ይችሊሌ ፡፡ ይህ አሠራር ሥራ 
ሊይ የሚውሌበት ጊዜ በክሌለ የገቢዎች ባሇሥሌጣን 
በሚወጣ የሕዝብ ማስታወቂያ ይገሇፃሌ”፡፡ 

አንቀጽ 7. በአዋጁ አንቀጽ 53 ንዐስ አንቀጽ/3/ ውስጥ 
“ከወሩ የመጨረሻ ቀን ጀምሮ ባለት አሥር ቀናት 
ውስጥ” የሚሇው ሏረግ ተሰርዞ “ከወሩ የመጨረሻ 
ቀን ጀምሮ ባለት 3ዏ ቀናት ውስጥ “ በሚሇው 
ተተክቷሌ፡፡” 

አንቀጽ 8. አንቀጽ 77 ንዐስ አንቀጽ (5) “የ3 ቀን” የሚሇው 
ሃረግ “የ30 ቀን” በሚሇው ታርሟሌ፡፡ 

አንቀጽ 9. የአዋጁ አንቀጽ 91 ተሰርዞ በሚከተሇው አዱስ 
አንቀጽ 91 እና በንዐስ አንቀፆች  91(ሀ) እና 91(ሇ) 
ተተክቷሌ፡፡ 

     91. “የግብር ከፋይ መሇያ ቁጥር እና /ወይም የሽያጭ      
መመዝገቢያ መሳሪያ ባሇመጠቀም የሚጣሌ 
መቀጫ፡፡”  

1. 91(ሀ) “የግብር ከፋይን መሇያ ቁጥር ባሇመጠቀም   
የሚጣሌ መቀጫ” በሚሌ የተስተካከሇ ሲሆን  
ቀዯም ሲሌ በአንቀጽ (91) ስር የነበሩት  ንዐስ 
አንቀፆች (1) እና (2) በዚህ ንዐስ አንቀጽ ስር 
ተካቷሌ፡፡    

   2. 91(ሇ) “የሽያጭ መመዝገቢያ መሳሪያ ባሇመጠቀም 
የሚጣሌ መቀጫ” የሚሌ ርዕስ የተሰጠው ሲሆን 
በዚህ ስር አዲዱስ ንዐሳን አንቀጾች 91(ሇ) 1 ፤ 
91(ሇ) 2 እና 91(ሇ) 3 ተጨምረዋሌ፡፡ 

  ሀ/ 91(ሇ) /1/ “የሽያጭ መመዝገቢያ መሣሪያ 
አጠቃቀም ግዳታዎችን ባሇመወጣት 
የሚጣሌ መቀጫ” 

      ማንኛውም በሽያጭ መመዝገቢያ መሣሪያ 
የመጠቀም ግዳታ ያሇበት ሰው፡- 

1. ዕውቅና ያሌተሰጠው ወይም በባሇሥሌጣኑ ዘንዴ 
ያሌተመዘገበ መሣሪያ ወይም የሽያጭ ነቁጣ 
ሶፍትዌር ሲጠቀም ከተዯረሰበት ሇተጠቀመበት 
ሇእያንዲንደ መሣሪያ ብር 5ዏ,ዏዏዏ/ሃምሣ ሺ/ 
ይቀጣሌ ፡፡ 

2. መሣሪያው በጥገና ሊይ ባሇበት ጊዜ ካሌሆነ 
በስተቀር በሽያጭ መመዝገቢያ መሣሪያ ከታተመ 
ዯረሰኝ ውጪ በላሊ ማናቸውም ዓይነት ዯረሰኝ 
ወይም ያሇዯረሰኝ ግብይት ካከናወነ ብር 5ዏ,ዏዏዏ 
/ሃምሳ ሺ /ይቀጣሌ ፡፡ 

3. በሽያጭ መመዝገቢያ መሣሪያ ሊይ ጉዲት ያዯረሰ 
ወይም የፊሲካሌ ማስታወሻው እንዱቀየር ያዯረገ 
ወይም ጉዲት ሇማዴረስ ወይም ማስታወሻውን 
ሇመቀየር ሙከራ ያዯረገ ከሆነ ብር 
1ዏዏ,ዏዏዏ/መቶ ሺ ብር/ ይቀጣሌ፡፡ 

 
 
 

 

Article 6. The following new paragraph is inserted at 

the  end of sub article (3) of article  51, sub article 

(3) of article 53 , sub article (3) of article 54, sub 

article (3) of article 66  and sub article (2) of 

article 67 of the proclamation;- 

   “The tax to be paid to the  tax Authority by the tax 

payers can be made to financial institution  delegated 

by the tax Authority or through electronically filing 

and payment system.  The Benishangul-Gumuz 

Revenue Authority by a public notice to be issued 

shall announce the commencement of such mode of 

payment .” 

Article  7. The phrase “ With  in ten days from the last 

day of each month” in sub article (3) of article 53 

of the proclamation  is repealed and replaced by “ 

with  in thirty days from the last day of each 

month.” 

 Article 8. The phrase “With  in Three days “ in article     

77 sub article(5) replaced by “ with thirty days . 

Article 9. Article 91 of the proclamation is repealed 

and replaced by the following new article 91 and 

sub article 91(a) and 91(b).  

          91. “Penalty for failure to meet requirement of 

the use of Tax payers identification No. and /or 

sales register machine”. 

1. 91(a) “Penalty to meet requirement of use  of 

TIN” and sub article (1) and (2) stipulated under 

the former article 91  of the proclamation are 

inserted in this sub article.  

2.  91 (b)“Penalty for failure to meet requirement of 

the use of sales register machine “ and other new 

sub articles (1),(2) and (3) are added. 

A.   91/b//1/ “ Penalty for failure to meet  re-

quirement of the use of    sales register 

machine ”. 

Any person who has the obligation to use sales  

register machine shall be liable for penalty of;   

 1/  Birr 50,000 if found using sales register machine 

or point of sales machine soft ware not 

accredited or registered by the tax authority; 

 2./ Birr 50,000 for carrying out transactions with 

out receipt or invoice or for using  any other 

receipt not generated by a sales register machine 

except at the time the machine is under repair. 

  3/  Birr 100,000 if caused damage to or change of 

fiscal memory or attempts to cause damage to or 

change of fiscal memory; 
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4. የግብር ባሇስሌጣን  ሠራተኛ የሽያጭ መመዝገቢያ 
መሣሪያን ሥርዓት ኦዱት እንዲያዯርግ መሰናክሌ 
ከፇጠረ ወይም በመሣሪያው ሊይ በዓመት አንዴ ጊዜ 
በአገሌግልት ማዕከሌ የቴክኒክ ምርመራ ካሊስዯረገ ብር 
25,ዏዏዏ/ሃያ አምስት ሺ ብር/ ይቀጣሌ፡፡ 

5. በንግዴ ሥራው ሇሚጠቀምበት የሽያጭ መመዝገቢያ 

መሣሪያ በአገሌግልት ማዕከሌ ጋር ውሌ ካሌፇፀመ 

ወይም የሽያጭ መመዝገቢያ መሣሪያውን ከተርሚናሌ 

ጋር ሳያያይዝ ከተጠቀመ ወይም የሽያጭ መመዝገቢያ 

መሣሪያው የምርመራ መዝገብ ከመሣሪያው ጎን 

እንዱቀመጥ ካሊዯረገ ወይም በሽያጭ መመዝገቢያ 

የተመዘገቡ ዕቃዎች ተመሊሽ መዯረጋቸው ወይም 

ዯንበኛው የተመሊሽ ጥያቄ ማቅረቡ በተመሊሽ መዝገብ 

ሊይ በትክክሌ መመዝገቡ ሳይረጋገጥ የተመሊሽ ዯረሰኝ 

ከሰጠ ብር 25,ዏዏዏ/ሃያ አምስት ሺ/ ይቀጣሌ ፡፡ 

6. የሽያጭ መመዝገቢያ መሣሪያው በስርቆት ወይም 

ከአቅም በሊይ በሆነ ምክንያት ጉዲት የዯረሰበት በመሆኑ 

አገሌግልት መስጠት ሲያቋርጥ፣ በሶስት ቀናት ጊዜ 

ውስጥ ወይም በላሊ ማናቸውም ምክንያት የሸያጭ 

መመዝገቢያ መሣሪያው ብሌሽት ባጋጠመው በሁሇት 

ሰዓት ውስጥ ሇአገሌግልት ማዕከለና ሇግብር 

ባሇሥሌጣኑ ካሊሰታወቀ ብር 1ዏ,ዏዏዏ /አስር ሺህ ብር/ 

ይቀጣሌ 

7. የሸያጭ መመዝገቢያ መሣሪያ የሚቀመጥበት የንግዴ 

ቦታ ትክክሇኛ አዴራሻ ሇግብር ባሇሥሌጣኑ ያሊስታወቀ 

እንዯሆነ ብር 5ዏ,ዏዏዏ/ሃምሳ ሺ ብር/ ይቀጣሌ፣ 

8. የአዴራሻ ወይም የስም ሇውጥ ሲያዯርግ ወይም የንግዴ 

ሥራውን የሚያቋርጥ ሲሆን ከሶስት ቀናት አስቀዴሞ 

ሇአገሌግልት ማዕከለና ሇግብር ባሇሥሌጣኑ ያሊስታወቀ 

እንዯሆነ ብር 25,ዏዏዏ /ሃያ አምስት ሺ/ ብር ይቀጣሌ፡፡ 

9. የሽያጭ መመዝገቢያ መሣሪያው ጥቅም ሊይ በሚው 

ሌበት የንግዴ ሥራ ቦታው፣ 

ሀ. የተጠቃሚውን ስም፣ የንግዴ ስም፣የንግደ ሥራ 

የሚካሄዴበትን አዴራሻ፣ የታክስ ከፋይ መሇያ ቁጥር 

የሽያጭ መመዝገቢያ መሣሪያውን የዕውቅና እና 

የመጠቀሚያ ፇቃዴ ቁጥር፣ 

ሇ. የሸያጭ ሠራተኞች መሣሪያው የተበሊሸ ከሆነ በግብር 

ባሇሥሌጣኑ ፇቃዴ የታተመ ተከታታይ ቁጥር ያሇው 

ዯረሰኝ ሇዯንበኛው የመስጠት ግዳታ አሇባቸው የሚሌ 

ማስታወቂያ ፣እና   

ሏ. ዯረሰኝ የማይሰጥ ከሆነ ‘አይክፇለ’ የሚሌ ጽሁፍ 

ያሇበት ማስታወቂያ፣ በግሌጽና በሚታይ ቦታ ሇጥፎ 

ካሌተገኘ ብር 1ዏ,ዏዏዏ /አስር ሺ/ ብር ይቀጣሌ፡፡ 

 

 

 
 

 

  4 /Birr 25,000 for obstructing inspection of the audit 

system of  a sales register machine by officer of the 

Tax Authority or for failure to have annual machine 

inspection performed by a service center;  

5/   Birr 25,000 for not having a valid service contract 

with an authorized service center for a sales register 

machine in use ,or for using the sales register 

machine   with out connecting to the terminal ,or for 

not keeping the inspection booklet besides the sales 

register machine ,or for issuing refund receipts  with 

out properly recording the return of goods or 

customers‟ request for  refund in the refund book; 

6/   Birr 10,000 for failure to inform the Tax Authority and  

the machine  service center with in three days of the 

termination of a sales register machine use  due to 

theft or irreparable damage or within two hours for 

failure to report machine malfunction due to any 

other causes ; 

 7/   Birr  50,000 for failure to notify the Tax Authority  

the correct place of business the sales register 

machine is in use; 

 8/  Birr 25,000 for failure to notify the Tax Authority 

change of name  or address or for failure  to notify 

the Tax Authority and service Center three days in 

advance in cases of termination of business; 

 9/   Birr 10,000 for failure to put a conspicuous notice 

containing one or all the following information at a 

place where the machine is installed; 

a)  name of the machine user, trade name, location 

of trade .tax payers‟ identification number, 

accreditation and permit numbers for the sales 

register machine; 

b)   text starting that “in case of machine failure les 

personnel must issue manual receipt 

authorized  by  the Tax Authority” 

 c)    Text that reads', "Do not pay if receipt is not 

issued 
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10. ሥራ ሊይ የዋሇውን የሽያጭ ነቁጣ ሶፍትዌር የግብር 
ባሇሥሌጣኑ እውቅና ባሌሰጠው ሰው እንዱቀየር ወይም 
እንዱሻሻሌ ካዯረገ ብር 3ዏ,ዏዏዏሺ /ሰሊሣ ሺ ብር 
/ይቀጣሌ፣፣ 

ሇ/ 91(ሇ) /2/ “የአቅራቢነት ግዳታዎችን ባሇመወጣት 
የሚጣሌ መቀጫ”  

   ማንኛውም የሽያጭ መመዝገቢያ መሣሪያዎች ወይም 
ሶፍትዌር አቅራቢነት    እውቅናና ፇቃዴ የተሰጠው 
ሰው፡- 

1. የንግዴ ሥራውን የአዴራሻ ሇውጥ ሇግብር ባሇሥ ሌጣኑ 
ካሊስታወቀብር 1ዏዏ,ዏዏዏ/አንዴ መቶ ሺ/ ብር ይቀጣሌ፡፡ 

2. በግብር ባሇሥሌጣኑ እውቅና ያሌተሰጠውን የሽያጭ 
መመዝገቢያ መሣሪያ ሇገቢያ ካዋሇ ብር 
5ዏዏ,ዏዏዏ/አምስት መቶ ሺ ብር/ ይቀጣሌ፡፡ 

3. ሇእያንዲንደ የሽያጭ መመዝገቢያ መሣሪያ ምዝገባ 
ከግብር ባሇሥሇጣኑ የመሣሪያ መሇያ ቁጥር ካሌወሰዯ 
ወይም የወሰዯውን የመሣሪያ መሇያ ቁጥር ሇእይታ 
በሚያመች ቦታ በመሣሪያው ሊይ ካሌሇጠፇ ብር 
5ዏ,ዏዏዏ/ሃምሣ ሺ ብር/ ይቀጣሌ፡፡ 

4. በሥራ ሊይ ባለ የሸያጭ መመዝገቢያ መሣሪያዎች ሊይ 
የሚያዯርገውን ማናቸውም ሇውጥ ሇግብር ባሇሥሌጣኑ 
በቅዴሚያ ካሊስታወቀ ወይም ስሇመሣሪያው አጠቃቀም 
በሚያብራራው የአጠቃቀም መመሪያ ውስጥ  ትክክሇኛ 
ያሌሆነ መረጃ ካስገባ ወይም ትክክሇኛውን መረጃ ከቀነሰ 
ብር 1ዏዏ,ዏዏዏ /አንዴ መቶ ሺህ ብር ይቀጣሌ፡፡ 

5. የሽያጭ መመዝገቢያ መሣሪያዎች በመሠረቃቸው 
ወይም ሉጠገኑ በማይቻሌበት ሁኔታ በአዯጋ ምክንያት 
ብሌሽት የዯረሰባቸው መሆኑን አስታው ቀው 
እንዱተኩሊቸው ሇሚጠይቁ የአገሌግ ልት ማዕከሊት 
በሶስት ቀናት ውስጥ ሇማቅረብ አሇመቻለን ሇግብር 
ባሇሥሌጣኑ አስቀዴሞ ካሊስታ ወቀ ብር 5ዏ,ዏዏዏ 
/ሃምሣ ሺህ ብር/ ይቀጣሌ፡፡  

6. ውሌ ስሇተዋዋሊቸው የአገሌግልት ማዕከሊት መረጃ 

ካሌያዘ ወይም ውሊቸውን ስሊቋረጡ ወይም አዱስ 

ስሇተዋዋሊቸው የአገሌግልት ማዕከሊት ሇግብር 

ባሇሥሌጣኑ ካሊስታወቀ ብር 5ዏ,ዏዏዏ/ሃምሣ ሺህ ብር/ 

ይቀጣሌ፡፡ 

ሏ. 91(ሇ)/3/  “የአገሌግልት ማዕከሌ ግዳታዎችን 

ባሇመወጣት የሚጣሌ መቀጫ”  

   ማናቸውም የሽያጭ መመዝገቢያ መሣሪያዎች 

የአገሌግልት ማዕከሌ፡- 

1. የሽያጭ መመዝገቢያ መሣሪያ የፊሲካሌ ማስታወሻ 

በተተካ በሁሇት ቀናት ውስጥ ሇግብር ባሇሥሌጣኑ 

ካሊስታወቀ ብር 2ዏ,ዏዏዏ/ሃያ ሺህ ብር/ ይቀጣሌ፡፡ 

2. ውሌ የገባባቸውን የሽያጭ መመዝገቢያ መሣሪያዎች 

በዓመት አንዴ ጊዜ የቴክኒክ ምርመራ ካሊ ዯረገ ብር 

2ዏ,ዏዏዏ/ሃያ ሺህ ብር/ ይቀጣሌ፡፡ 
 

10/ Birr 30,000 for changing or improving a 

point of sales machine soft ware by a person 

not accredited by the Tax Authority. 
 B. 91/b//2/ “ penalty for failure to observe  

supplier’s obligation” 

  

Any  person who is accredited and permitted for the 

supply of sales register machine or soft ware shall be 

liable for a penalty; 

 1/ Birr 100,000 for failure to notify change of business 

address to the Tax Authority; 

 2/ Birr 500,000 for selling a  sales register machine not 

accredited by the Tax Authority. 

 3/ Birr 50,000 for failure to get a machine registration 

code for each sales  register machine  from the Tax 

Authority or for not affixing the machine code stickers 

on a visible part of  the machine. 

 4/ Birr 100,000 for failure to notify to the Tax Authority 

in advance any change  made to the sales register 

machine in use or for inserting or adding incorrect 

information or  for omitting the correct information  

or for omitting the correct information  from the 

manual that guides the use of sales register machine; 

 5/  Birr 50,000 for failure to notify the Tax Authority in 

advance or for  not being able to replace ,with in there 

days of the request made by a service center, sales 

register machine lost due to theft or sustained 

irreparable damage; 

    6 /Birr 50,000 for failure to keep information about 

service center  with which it has signed agreements or 

for failure to notify the Tax Authority about contracts 

terminated or newly entered agreements' with service 

canters. 

C. 91/b/3/ “ Penalty for Failure to Observe Sales 

Register  Machine Service Center‟s Obligation. 

  

 Any sales Register Machine Service Center Shall be 

liable for a penalty. 

  

1/  Birr 20,000 for failure to report to the Tax 

Authority with in two days of change  of the fiscal 

memory of a sales  register machine; 

  

2/  Birr 20,000 for failure to perform annual  technical 

inspection on sales register machine that are under 

contract; 
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   3. አቅራቢው እውቅና ሳይሰጠውና በግብር ባሇሥሌጣኑ 

ዘንዴ ሳይመዘገብ በሥራ ሊሠማራው ሇእያንዲንደ 

ሠራተኛ ብር 5ዏዏዏዏ/ሃምሣ ሺህ ብር/ ይቀጣሌ፡፡ 

አንቀጽ 10. ከአዋጁ አንቀጽ 97 ንዐስ አንቀጽ 3 ቀጥል    

የሚከተለት አዱስ አንቀጽ 97(ሀ) ፣97 (ሇ)  97(ሏ) 

1.  97 (ሀ/) “የሸያጭ መመዝገቢያ መሣሪያ አጠቃቀምን 

በሚመሇከት ስሇሚፇፀም ጥፋት” 

   ማንኛውም በሽያጭ መመዝገቢያ መሣሪያ የመጠቀም 

ግዳታ ያሇበት ሰው፡- 

 ሀ/ በግብር ባሇሥሌጣኑ እውቅና ያሌተሰጠው ወይም 

ያሌተመዘገበ የሽያጭ መመዝገቢያ መሣሪያ 

ከተጠቀመ ጥፋተኛ መሆኑ በፍርዴ ቤት ሲረጋገጥ 

ከአንዴ ዓመት በማያንስና ከሁሇት ዓመት 

በማይበሌጥ እሥራት ይቀጣሌ፣ 

ሇ. መሣሪያው በጥገና ሊይ ባሇበት ጊዜ ካሌሆነ በስተቀር 
በሽያጭ መመዝገቢያ መሣሪያ ከታተመ ዯረሰኝ 
ውጪ ወይም ያሇዯረሰኝ ግብይት ካከናወነ ጥፋተኛ 
መሆኑ በፍርዴ ቤት ሲረጋገጥ ከአንዴ ዓመት 
በማያንስና ከሁሇት ዓመት በማይበሌጥ እሥራት 
ይቀጣሌ ፡፡ 

ሏ. በሽያጭ መመዝገቢያ መሣሪያው የፊሲካሌ ማሰታ 

ወሻ ሊይ ጉዲት ያዯረሰ ወይም የፊሲካሌ ማስታወሻው 

እንዱቀየር ያዯረገ ወይም ጉዲት ሇማዴረስ ወይም 

ማስታወሻውን ሇመቀየር ሙከራ ያዯረገ ከሆነ 

ጥፋተኛ መሆኑ በፍርዴ ቤት ሲረጋገጥ ከሶስት 

ዓመት በማያንስና ከአምስት ዓመት በማይበሌጥ 

እሥራት ይቀጣሌ፣ 

መ. የግብር ባሇሥሌጣኑ ሠራተኛ የሸያጭ መመዝገቢያ 

መሣሪያውን ሥርዓት ኦዱት እንዲያዯርግ መሰና ክሌ 

የፇጠረ ወይም በመሣሪያው ሊይ በዓመት አንዴ ጊዜ 

በአገሌግልት ማዕከሌ የቴክኒክ ምርመራ ያሊስዯረገ 

ከሆነ ጥፋተኛ መሆኑ በፍርዴ ቤት ሲረጋገጥ 

ከስዴስት ወር በማያንስና ከአንዴ ዓመት በማይበሌጥ 

እስራት ይቀጣሌ ፣  

ሠ. የሽያጭ መመዝገቢያ መሣሪያው የሚገኝበትን የን 

ግዴ ቦታ ትክክሇኛ አዴራሻ ሇግብር ባሇሥሌጣኑ 

ያሊስታወቀ እንዯሆነ ጥፋተኛ መሆኑ በፍርዴ ቤት 

ሲረጋገጥ ከስዴስት ወር በማያንስና ከአንዴ ዓመት 

በማይበሌጥ እሥራት ይቀጣሌ ፡፡ 

 
  
 

 

    3/ Birr 50,000 for deploying every person not certified 

by the supplier and not registered by the Tax 

Authority.” 

 Article 10/  After Article 97 of the proclamation the 

following new Articles 97(a); 97(b);97(c),are added. 

1. 97(a) “ Violation of the Requirement  of The 

use of sales Register Machine 
Any person who has obligation to use sales register 

machine ; 

A.  commits an offence if found using a sales  register 

machine not a accredited  or registered by the Tax 

Authority and shall up on conviction , be punished 

with imprisonment for a term of not less than one 

year and not more than    two years; 

B. except at the time the sales machine is under 

repair, commits an offense if carried out or 

invoice or used any other receipt not generated by 

a sales machine and shall ,up on conviction, be 

punished with imprisonment for term of not less 

than one year and not more than two years;  

 C. commits an offense if caused damage or change 

to the fiscal memory of a sales register  machine 

or attempts to cause   damage or change to the 

fiscal memory and shall ,up on convection ,be 

punished with imprisonment for a term  of not less 

than three years and not more than five years; 

D. commits an offences if obstructed inspection of 

the audit system of a sales register machine by 

officer of the Tax Authority , or if failed to have 

annual machine inspections  performed by as 

service center  and shall, up on convection , be 

punished with  imprisonment for a term of not 

less than six months and  not more than one year.    

 E. commits an offence if failed to notify to 

the Tax Authority the  correct business 

address where a sales register machine is 

in use and shall up on conviction , be 

punished with imprisonment for a term of 

not less than  six months and not more 

than one Year. 
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2. 97/ሇ/ “በአቅራቢዎች የሚፇጸሙ ጥፋቶች” 
ማንኛውም በሽያጭ መመዝገቢያ መሣሪያዎች ወይም 

ሶፍትዌር አቅራቢነት እውቅናና ፇቃዴ የተሰጠው 

ሰው፡- 

ሀ. የንግዴ ሥራውን የአዴራሻ ሇውጥ ሇግብር ባሇሥ 

ሌጣኑ ካሊስታወቀ ጥፋተኛ መሆኑ በፍርዴ ቤት 

ሲረጋገጥ ከአንዴ ዓመት በማያንስና ከሁሇት 

ዓመት በማይበሌጥ እሥራት ይቀጣሌ፡፡ 
ሇ. በግብር ባሇሥሌጣኑ እውቅና ያሌተሰጠውን መሣሪያ 

ሇገበያ ካዋሇ ጥፋተኛ መሆኑ በፍርዴ ቤት 

ሲረጋገጥ ከሶስት ዓመት በማያንስና ከአም ስት 

ዓመት በማይበሌጥ እሥራት ይቀጣሌ፡፡ 

ሏ. በሥራ ሊይ ባለ የሽያጭ መመዝገቢያ መሣሪ 

ያዎች ሊይ የሚያዯርገውን ማናቸውም ሇውጥ 

ሇታክስ ባሇሥሌጣኑ በቅዴሚያ ካሊስታወቀ ወይም 

በመሣሪያው የአጠቃቀም መመሪያ ውስጥ ትክክሇኛ 

ያሌሆነ መረጃ ካስገባ ወይም ትክክሇኛውን መረጃ 

ከቀነሰ ጥፋተኛ መሆኑ በፍ ርዴ ቤት ሲረጋገጥ 

ከሶስት ዓመት በማያንስና ከአምስት ዓመት 

በማይበሌጥ እሥራት ይቀ ጣሌ፡፡ 

3. 97/ሏ/ “በሽያጭ መመዝገቢያ መሣሪያዎች 

የአገሌግልት ማዕከሌና ሠራተኞች የሚፇፀሙ 

ጥፋቶች” 

ሀ. ማናቸውም የሽያጭ መመዝገቢያ መሣሪያዎች 

የአገሌግልት ማዕከሌ አቅራቢው ዕውቅና 

ያሌሰጠውንና በባሇሥሌጣኑ ዘንዴ ያሌተመዘገበ 

ሠራተኛ በሥራ ሊይ አሰማርቶ ከተገኘ ጥፋተኛ 

መሆኑ በፍርዴ ቤት ሲረጋገጥ ከአንዴ ዓመት 

በማያንስና ከሶስት ዓመት በማይበሌጥ እሥራት 

ይቀጣሌ ፡፡ 

ሇ. ማናቸውም የሽያጭ መመዝገቢያ መሣሪያዎች 

የአገሌግልት ማዕከሌ ሠራተኛ የሽያጭ 

መመዝገቢያ መሣሪያን ያሇአገሌግልት ማዕከለና 

የግብር ባሇሥሌጣኑ እውቅና ከፇታታ ወይም 

ከገጣጠመ ወይም የሽያጭ መመዝገቢያ መሣሪያ 

ሳይበሊሽ ሆንብል እሽጉን ካነሳ ሲረጋገጥ ከብር 

5ሺ/አምስት ሺ ብር/ በማይበሌጥ የገንዘብመቀጫ 

እና ከአንዴ ዓመት በማያንስና ከሶስት ዓመት 

በማይበሌጥ እሥራት ይቀጣሌ ፡፡ 
 

2.97(b) “ Offences by suppliers”  
Any person who is accredited and registered to 

supply sales register machine; 

     

A. Commits  an offence if failed to report to the 

Tax Authority a change of business address and 

shall , up on conviction , be punished with 

imprisonment for a term of not less than  one 

year and not mere than two years ; 

B. commits an offence if sold a sales register 

machine not accredited by the Tax Authority 

and shall , up on conviction be punished with 

imprisonment for a term  of not less than three 

years and not more than five years; 

C. commits an offence  if failed to notify the Tax 

Authority in advance and change made in use , 

or if inserted in correct information to or omitted 

the correct information to  or  omitted the 

correct information from the manual that guides 

the use of sales register machine and shall , up 

on conviction, be punished with imprisonment 

for a term of not less than three years and not 

more than five years; 

3.  97/C/ “Offences by Sales Register Machine Service 

Center and their  employees  

A. Any sales register machine service center commits 

offence if deployed a service personnel that is not 

certified by the supplier and not registered by 

conviction , be punished with imprisonment for a 

term of not less than one year and  not more than 

three years. 

B. Any personnel of a sales register machine service 

center commits an  offence if, with out the 

knowledge of the service center and the Tax 

Authority, dismantle or assemble a sales register 

machine ,  or if deliberately removed the sales on 

a sales register machine  or changed parts of a 

sales register machine not reported to have any 

break down , or if committed  be punished with a 

fine of not more than Birr 5,000 and 

imprisonment for a term of not less than one year 

and not more  three years .  
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አንቀጽ 11..የአዋጁ አንቀጽ 99 ተሠርዞ በሚከተሇው አዱስ 

አንቀጽ 99 ተተክቷሌ ፡፡ 

   99 “በግብር ባሇሥሌጣኑ ሠራተኞች የሚፇፀሙ 

ጥፋቶች” 

1. የዚህን አዋጅ ዴንጋጌዎች ሇማስፇፀም በግብር 

ባሇሥሌጣን የተቀጠረ ማንኛውም ሰው፡-   

ሀ. በሕግ መሠረት ሉያገኘው ከሚገባው ክፍያ ወይም 
ሽሌማት ውጪ ከተቀጠረበት ተግባር ጋር 
በተያየዘ በቀጥታ ወይም ቀጥተኛ ባሌሆነ 
መንገዴ  የገንዘብ ወይም ላሊ ዓይነት ክፍያ 
ወይም ስጦታ እንዱዯረግሇት የጠየቀ  ወይም 
የተቀበሇ ወይም ሇክፍያው ወይም ሇስጦታው 
ተስፋ ወይም መያዣ የጠየቀ ወይም የተቀበሇ 
አንዯሆነ፣  

 ሇ. ከግብር በሚገኘው ገቢ ሊይ ማጭበርበር ወይም 
ከዚህ አዋጅ ዴንጋጌዎች ወይም ከተሰጠው 
ኃሊፊነት መሌካም አፇፃፀም ጋር የሚቃረን 
ተግባር  ሇመፇ ፀም፣ ማዴረግ የሚገባውን 
ከማዴረግ ሇመታቀብ፣ ተገቢ ያሌሆነን ነገር 
ሇመፍቀዴ በግብር ሊይ የሚፇፀምን የማጭበርበር 
ተግባር ሇመዯበቅ ወይም በሚስጥር ሇመተግበር 
ውሌ የገባ ወይም በሚገባው ማናቸውም ውሌ 
ውስጥ በዚህ ተግባር መተባበሩን የሚያሳይ 
ስምምነት የሰጠ እንዯሆነ ወይም፣ 

ሏ. በዚህ አዋጅ ሇግብር ባሇሥሌጣኑ ከተሰጠው 
ሥሌጣን በሊይ የሠራ ወይም በተሰጠው 
ሥሌጣን ያሇአግባብ የተጠቀመ እንዯሆነ፣ 
ጥፋተኛ መሆኑ በፍርዴ ቤትሲረጋገጥ ከብር 
5ዏሺ /ሃምሣ ሺ ብር /በማይበሌጥ የገንዘብ 
መቀጫ እና  ከ1ዏ/አስር/ዓመት በማያንስ ከ2ዏ 
በማይበሌጥ እሥራት ይቀጣሌ፡፡ 

2/ የግብር ባሇሥሌጣኑ ሠራተኛ የሽያጭ መመዝገቢያ 
መሣሪያዎች አጠቃቀም ዯንብና  መመሪያዎችን 
በመተሊሇፍ፡- 

ሀ. የሽያጭ መመዝገቢያ መሣሪያ የፇታ ወይም የገጣጠመ 
ወይም የአገሌግልት ማዕከሌ ሠራተኛ በላሇበት ሥራ 
ሊይ እንዱውሌ የፇቀዯ ወይም የመሣሪያውን መሇያ 
ቁጥር ያቀያየረ እንዯሆነ ወይም   

ሇ. በሽያጭ መመዝገቢያ መሣሪያ ተጠቃሚው ወይም 
በአገሌግልት ማዕከለ ወይም በሠራተኛ ወይም 
በአቅራቢው የተፇፀመን ማናቸውንም ሕገ ወጥ 
አዴራጏት እያወቀ ወይም በቸሌተኝነት በ24 ሰዓት ጊዜ 
ውስጥ ሇግብር ባሇሥሌጣኑ ሪፖርት ያሊዯረገ እንዯሆነ 
ጥፋተኛ መሆኑ በፍርዴ ቤት ሲረጋገጥ ከብር 5ዏሺ 
/አምሳ ሺ/ በማይበሌጥ የገንዘብ መቀጫ እና ከአንዴ 
ዓመት በማያንስና ከሶስት ዓመት በማይበሌጥ እሥራት 
ይቀጣሌ፣ 
 

Article 11/ Article 99 of the proclamation is 

repealed and replaced by the following new Article 

99  

 99.“Offences by Tax Authority „s Employee  

1/ Any person employed by the tax Authority for 

enforcing the provision of this proclamation who; 

a) in connection with any of  his duties ,directly or 

indirectly asks for or receives a payment or 

reward pecuniary or other wise , or promise or 

security for that  payment or reward ,not being a 

payment or reward , to which he is lawfully 

entitled to receive . 

b) enters into or acquiesces  in an agreement  to do 

or to obtain from doing any thing, or to permit, 

conceal or. Connive at any act where by the tax 

revenue  defrauded  or which is contrary to the 

provisions or to the proper execution his duty; or  

 c)  exceeds the power conferred up on Tax 

Authority  who, in violation of the rules and 

procedures of the use of sales  register 

machines'; 

    Commits an offence and shall ,up on conviction , 

be punished with a fine of not more than Birr 

50,000 and imprisonment for a term  of not less  

than 10 years and not mere than 20 years . 

 2/ Any employee of the Tax Authority  who, in violation 

of the rules and procedures of the use of sales 

register machine; 

      a)   dismantles or assembles a sales register machine or 

approves its utilization with out the presence of a 

service personnel or changes the machine 

registration code ; or  

b)  knowing or negligently fails to report to the tax 

Authority with in 24 hours offences committed by 

the users , service center or its  personnel or 

suppliers of a sales register machine; 

     Commits an offence and shall, up on convection, 

be punished with a fine of not  more than Birr 

50,000and imprisonment for a term of not less 

than one year and not more than three years. 
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3/ የግብር ባሇሥሌጣኑ ሠራተኛ ያሇበቂ ምክንያት ጉዲይን 
በማጓተት በግብር ከፋይ ሊይ ሇሚያዯርሰው ጉዲት 
በፍትሏብሔር ያሇበት ኃሊፊነት እንዯተጠበቀ ሆኖ 
ጥፋተኛነቱ በፍርዴ ቤት ሲረጋገጥ ከአንዴ ዓመት በማያንስ 
ከሁሇት ዓመት በማይበሌጥ እሥራት ይቀጣሌ፡፡  
አንቀጽ 12. አንቀጽ 102 ንዐስ አንቀጽ (4) “ከብር 500” 
የማያንስ የሚሇው ሃረግ ተሠርዞ “ከብር 5,000”   በማያንስ 
በሚሌ ተሻሽሎሌ፡፡ 

 አንቀጽ 13.  የአዋጁ አንቀጽ 112 ንዐስ አንቀጽ/1/ ተሰርዞ   

በሚከተሇው አዱስ ንዐስ አንቀጽ/1/ ተተክቷሌ  

1 “የይግባኝ ሰሚ ጉባኤ የሰጠዉ ወሳኔ በሕግ ረገዴ ስህተት 

ነዉ በማሇት ያሌተስማማ ማንኛዉም ተከራካሪ ወገን 

የይግባኝ ጉባኤዉ የፅሐፍ ዉሳኔ በዯረሰዉ በ30 ቀናት 

ዉስጥ ሥሌጣን ሊሇዉ  ይግባኝ ሉያቀርብ ይችሊሌ 

አንቀጽ 14. የአዋጁ አንቀጽ 112 ንዐስ አንቀጽ 4 ተሽሯሌ 

አንቀጽ 15. የአዋጁ አንቀጽ 114 ንዐስ አንቀጽ /1/ ተሰርዞ 

በሚከተሇው አዱስ ንዐስ አንቀጽ (1) ተተክቷሌ ፣ 

1/ “ በማናኛውም ዯረጃ የሚገኙ የግብር ይግባኝ ሰሚ ጉባኤ 

አባሊት  የንግደን ህብረተሰብ ተወካዮች ጨምሮ 

በሕዝብ ዘንዴ ባሊቸው ታዋቂነትና ታማኝነት ፤ 

እንዱሁም ከግብርና ቀረጥ ጋር በተገናኘ ጥፋት 

ካሌፇጸሙ ሰዎች መካካሌ ተመርጠው ይሰየማለ፡፡ 

አንቀጽ 16. በአዋጁ አንቀጽ 114 ንዐስ አንቀጽ /4/ ውስጥ 

“ከዚህ በሊይ በአንቀጽ 113/3/ ከተዘረዘሩት መካከሌ” 

የሚሇው ሏረግ ተሰርዞ “በዚህ አንቀጽ ንዐስ አንቀጽ/3/ 

ከተዘረዘሩት መካከሌ በሚሇው ተተክቷሌ 

አንቀጽ 17. የአዋጁ አንቀጽ 114 ንዐስ አንቀጽ/6/ ተሰርዞ    

በሚከተሇው አዱስ ንዐስ አንቀጽ 6 ተተክቷሌ ፡፡  

6. “የማንኛውም የግብር ይግባኝ ሰሚ ጉባኤ አባሌ 

የአገሌግልት ዘመን ሇሁሇት ዓመታት ጊዜ ይሆናሌ፡፡ 

በይግባኝ ጉባኤ ወይም በጉባዔው ችልት በሉቀመ 

ንበርነት   እንዱያገሇግሌ የተመረጠ ሰው የሥራ ዘመን 

ሇሁሇት ዓመት ወይም በምትክነት የተመረጠ ሲሆን 

የተካው ሰው ሇቀረው የሥራ ጊዜ ይሆናሌ ፡፡ ከሁሇት 

ዓመት በሊይ የሠራ የጉባዔ አባሌ እንዲስፇሊጊነቱ 

በዴጋሚ ሉመረጥ ይችሊሌ”፡፡ 

አንቀጽ 18. በአዋጁ አንቀጽ 117 ንዐስ አንቀጽ  (2)  “ 

የገንዘብና ኢኮኖሚ ሌማት ቢሮ”  የሚሇው ሀረግ 

ተሰርዞ “ የክሌለ ገቢዎች ባሇስሌጣን” በሚሌ ሃረግ 

ተተክተቷሌ፡፡ 
 

3) The Tax Authority's officers shall be held responsible 

for any damage caused to a tax payer by delaying 

with out any good  cause, the performance of his/her 

duty. Such officer in addition to being held liable 

for the damage, shall, up on convection , be 

punished with imprisonment for a term of not less 

than one year and not more than  two years .  

Article 12/  The phrase “ 500 Birr”  in sub article (4) of 

article 102 of the proclamation is  repealed and 

replaced by the phrase “5000 birr ”. 

Article 13/ Sub article (1) of article 112 of the 

proclamation is repealed and replaced by the 

following new sub article (1).  

    1  “Any party dissatisfied with a decision of the 

Appeal Commission, on the ground that it is 

erroneous on any matter of law, may appeal to the 

competent court of appeal with in 30 days from 

the date of receipt  of the written decision of the 

Appeal Commission.” 

Article 14/  Sub article (4) of article 112 of the 

            proclamation is repealed 

Article 15/ Sub article (1) of  Article 114 of the 

proclamation is repealed and replaced by the 

following  new sub article(1); 

1) “ Members of Appeal Commission at every level 

shall be appointed from among persons, including 

representatives of business communities having 

good reputation, acceptability, general and pro-

fissional knowledge, and  who have not committed 

any offence in connection with tax and tax 

administration  

 Article 16/  The phrase “ by appropriate entities  listed 

under Article 113(3) above “ is repealed and 

replaced by the phrase “ by the appropriate organs 

from among  persons referred to in sub article (3)  of 

this Article.” 

Article 17/ Sub article (6) of Article 114 of the 

proclamation is repealed and replaced by the 

following new sub article (6);  

6/ “The of office of  a member of an Appeal 

Commission shall be for two years. A member or a 

panel of the Commission shall serve in that capacity 

for two years or the remaining period of that other 

member's term if he is a substitute . Where necessary, 

any member of an Appeal Commission may be 

assigned for another term of office.” 

Article 18. The reference to “ the Bureau of finance and 

Economic Development “in sub article (2) of article 

117 of the proclamation is repealed and replaced by 

the “ Regional Revenue Authority”.  
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አንቀጽ 19. አዋጁ የሚፀናበት ጊዜ 

 

ይህ አዋጅ  በክሌለ ሌሣነ-ሕግ ጋዜጣ  ታትሞ ከወጣበት 

ግንቦት 8/2005  ጀምሮ የፀና ይሆናሌ፡፡  

አሶሳ፤ ጥር 30 ቀን 2005ዓ.ም 

አህመዴ ናስር አህመዴ 

የቤኒሻንጉሌ ጉሙዝ ክሌሊዊ መንግሥት 

ኘሬዝዲንት 
 

Article 19/  Effective Date  

  

This proclamat ion  shall enter in to force  from 

May 16 /2013  on   its publication in the regions  

         Lisane Hig  Gazeta 

Done  Assosa ; the of  February,  9/ 2013 

Ahmed  Nasir  Ahmed 

President of  Benishangul Gumuz Regional State 

 

 


